UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-TCCB Bắc Giang, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v hướng dẫn việc xin phép xuất

cảnh và việc báo cáo kết quả sau

chuyến đi nước ngoài

Kính gửi:

 - Trưởng các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Thủ trưởng các đơn vị công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Quy chế số 15-QC/TU ngày 20/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang

ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh Bắc Giang

(Quy chế số 15); Quyết định số 82/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND

tỉnh Bắc Giang ban hành Quy chế quản lý hoạt động xuất cảnh, nhập cảnh của cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (Quyết định

số 82); Công văn số 180/SNgV-Ttra ngày 01/03/2024 của Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc

Giang về việc hướng dẫn việc xin phép xuất cảnh và báo cáo kết quả sau chuyến

đi nước ngoài. Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các phòng thuộc Sở

GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT thực hiện việc xin phép xuất cảnh, báo

cáo kết quả sau chuyến đi nước ngoài đối với cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động cụ thể như sau:

1. Đối với việc xin phép xuất cảnh

- Đối với cán bộ, công chức theo quy định tại Luật Cán bộ, công chức số

22/2008/QH12 ngày 13 tháng 11 năm 2008 của Quốc hội; Viên chức quy định tại

Luật Viên chức số 58/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010 của Quốc hội;

Người lao động ký hợp đồng làm việc theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày

30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ khi có nhu cầu xuất cảnh ra nước ngoài

chuẩn bị hồ sơ xin xuất cảnh theo quy định tại Điều 6 Quyết định số 82.

- Đối với trường hợp cán bộ, công chức, viên chức và người lao động là đảng

viên ra nước ngoài vì việc riêng, ngoài việc chuẩn bị hồ sơ theo Điều 6 Quyết định

số 82 đồng thời phải thực hiện việc xin phép cấp ủy theo quy định tại Hướng dẫn

số 08-HD/BTCTU ngày 23/3/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn một số nội

dung về công tác bảo vệ chính trị nội bộ (theo Mẫu ĐNN 01: Đơn đề nghị ra nước

ngoài vì việc riêng theo Hướng dẫn số 08-HD/BTCTU ngày 23/3/2023 của Ban Tổ

chức Tỉnh ủy hướng dẫn một số nội dung về công tác bảo vệ chính trị nội bộ).

2. Đối với việc báo cáo kết quả sau chuyến đi

- Đối với các trường hợp xuất cảnh vì mục đích công vụ, trong vòng 05

ngày làm việc kể từ khi về nước, Trưởng đoàn (trường hợp thành lập đoàn), cá

nhân xuất cảnh riêng lẻ phải báo cáo kết quả chuyến đi bằng văn bản (theo mẫu

số 06 tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 82) gửi cơ quan quyết định

2

cho phép xuất cảnh, đồng thời gửi Sở Ngoại vụ, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Công an

tỉnh và cấp ủy (chi bộ) nơi sinh hoạt.

- Trường hợp cá nhân xuất cảnh theo đoàn vì mục đích công vụ, trong thời

hạn 07 ngày làm việc sau khi nhập cảnh về nước, phải báo cáo đầy đủ, trung thực,

bằng văn bản kết quả chuyến đi, việc chấp hành pháp luật Việt Nam; pháp luật

nước sở tại, quan hệ, tiếp xúc với cá nhân, tổ chức nước ngoài (theo Mẫu ĐNN

02: Báo cáo kết quả việc ra nước ngoài theo Hướng dẫn số 08-HD/BTCTU ngày

23/3/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn một số nội dung về công tác bảo

vệ chính trị nội bộ).

- Đối với các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là đảng

viên xuất cảnh vì mục đích việc riêng đề nghị thực hiện theo quy định tại điểm b,

khoản 1 Điều 18 Quy chế số 15 (theo Mẫu ĐNN 02: Báo cáo kết quả việc ra nước

ngoài theo Hướng dẫn số 08-HD/BTCTU ngày 23/3/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy

hướng dẫn một số nội dung về công tác bảo vệ chính trị nội bộ).

Sở GDĐT yêu cầu Trưởng các phòng thuộc Sở, Thủ trưởng các đơn vị nghiêm

túc triển khai, thực hiện các nội dung trên. (Gửi kèm theo Quy chế số 15-QC/TU ngày

20/02/2020; Quyết định số 82/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021; Mẫu số 06 tại

Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 82; Mẫu ĐNN 01; Mẫu ĐNN 02)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TCCB.Huệ.

GIÁM ĐỐC

Tạ Việt Hùng

		hungtv@bacgiang.edu.vn
	2024-03-07T07:33:28+0700

		2024-03-07T08:14:00+0700

		2024-03-07T08:14:20+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-03-07T08:14:45+0700